
Založení a vznik družstva. Část I. (založení
družstva)

Družstvo jako společenství neuzavřeného počtu osob (právnických i fyzických) se stává v posledním
období poměrně častou formou sdružení zejména občanů fyzických osob, jež sleduje zejména účel
uspokojení bytových potřeb občanů. Obchodní zákoník stanovuje pouze nejmenší počet členů,
kterých musí být aspoň pět, to neplatí jsou-li jeho členy alespoň dvě právnické osoby.

Družstvo jako společenství neuzavřeného počtu osob (právnických i fyzických) se stává v posledním
období poměrně častou formou sdružení zejména občanů fyzických osob, jež sleduje zejména účel
uspokojení bytových potřeb občanů. Obchodní zákoník stanovuje pouze nejmenší počet členů,
kterých musí být aspoň pět, to neplatí jsou-li jeho členy alespoň dvě právnické osoby. Stejně jako v
případě obchodních společností rozlišuje mezi založením družstva a vznikem družstva.

Založení družstva na rozdíl od obchodních společnosti nevyžaduje uzavření společenské smlouvy,
tuto funkci zastupuje ustavující členská schůze družstva, protože obchodní zákoník výslovně stanoví,
že pro založení družstva se vyžaduje konání ustavující schůze družstva.

Ustavující schůze družstva:
a) určuje zapisovaný základní kapitál (základní kapitál družstva se zapisuje do obchodního rejstříku.
Obchodník zákoník určuje, že zapisovaný základní kapitál musí činit nejméně 50 000 Kč)
b) schvaluje stanovy (z uvedeného tak plyne, že stanovy resp. jejich znění by mělo být mezi osobami
oprávněnými hlasovat na ustavující členské schůzi družstva předem předjednáno),
c) volí představenstvo a kontrolní komisi (do orgánů družstva mohou být volení členové družstva
starší 18 let a zástupci právnických osob, které jsou členy družstva).

Na ustavující schůzi družstva jsou oprávněny hlasovat osoby, které podaly přihlášku do družstva.
Před rozhodováním o výše uvedených věcech zvolí ustavující členská schůze svého předsedajícího.
Do jeho zvolení řídí schůzi svolavatel. Ustavující schůze družstva volí a přijímá usnesení většinou
přítomných. Uchazeč o členství může vzít svou přihlášku zpět ihned po hlasování o stanovách,
jestliže hlasoval proti jejich přijetí. Ustavující schůze družstva vede k jeho založení, jestliže se na ní
uchazeči o členství zavázali k členským vkladům dosahujícím stanovené částky zapisovaného
základního kapitálu. Základní členský nebo vstupní vklad musí být splacen do 15 dnů od konání
ustavující schůze družstva určenému členu představenstva způsobem stanoveným členskou schůzí.
Průběh ustavující schůze družstva se osvědčuje notářským zápisem, jehož přílohou je seznam členů a
výše jednotlivých členských vkladů, k nimž se na ustavující schůzi zavázali. O rozhodnutí ustavující
schůze o schválení stanov se pořídí notářský zápis, který musí obsahovat též schválený text stanov.
Založení družstva vyžaduje přípravu spočívající v již zmíněném předjednání stanov družstva (pokud
uchazeč hlasoval proti přijetí stanov může vzít zpět svoji přihlášku do družstva), dále by měla být
přijaty resp. podány přihlášky do družstva a svolána ustavující členská schůze družstva, kterou
zahajuje svolavatel.

Stanovy družstva, která má schválit ustavující členská schůze družstva musí obligatorně obsahovat:
a) firmu a sídlo družstva (obchodní firma družstva musí obsahovat označení „družstvo“). Obchodní
firma družstva nesmí být zaměnitelná s firmou jiného podnikatele a nesmí působit klamavě. Z tohoto
důvodu doporučujeme věnovat výběru firmy společnosti velkou pozornost a prověřit např. pomocí
www stránek (www.justice.cz), zda již není v obchodním rejstříku zapsán podnikatel se stejnou nebo



podobnou (zaměnitelnou) firmou, kterou by měla mít zakládané družstvo. Zejména v případě
bytových družstev, kdy např. v jedné ulici je více bytových družstev, které si vesměs volí do firmy
název ulice, je třeba dostatečným způsobem odlišit firmu družstva od již existujících firem bytových
družstev na stejné ulici),
b) předmět podnikání (činnosti),
c) vznik a zánik členství, práva a povinnosti členů k družstvu a družstva k členům,
d) výši základního členského vkladu, popřípadě i výši vstupního vkladu, způsob splácení členských
vkladů a vypořádání členského podílu při zániku členství,
e) orgány družstva a počet jejich členů, délku jejich funkčního období, způsob ustavování, působnost
a způsob jejich svolávání a jednání (orgány družstva jsou členská schůze, představenstvo, kontrolní
komise a další orgány, které zakotví stanovy),
f) způsob použití zisku a úhrady případné ztráty,
g) tvorbu a použití nedělitelného fondu (družstvo je povinno při svém vzniku zřídit nedělitelný fond,
nejméně ve výši 10 % zapisovaného základního kapitálu. Tento fond družstvo doplňuje, nejméně o 10
% ročního čistého zisku, a to až do doby, než výše nedělitelného fondu dosáhne částky rovnající se
polovině zapisovaného základního kapitálu družstva. Stanovy mohou určit, že se vytváří vyšší
nedělitelný fond nebo další zajišťovací fondy. Nedělitelný fond se nesmí použít za trvání družstva k
rozdělení mezi členy),
h) další ustanovení dle obchodního zákoníku (např. další orgány družstva, úprava převodu členských
práv atd.).
Stanovám by měla věnována velká pozornost, zejména s ohledem na skutečnost, že vedle obchodního
zákoníku jsou jediným dokumentem upravující vztahy mezi družstevníky.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?
Prohlášení a záruky v korporačních smlouvách jako cár papíru?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-a-zaruky-v-korporacnich-smlouvach-jako-car-papiru-119584.html

